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اقتصادی6

یکی از 
چالش های 
اصلی، نبود 

پوشش های 
بیمه اتکایی 

بین المللی 
است. 

تحریم های 
اقتصادی 

باعث شده اند 
روابط 

شرکت های 
بیمه ایرانی 
با بازارهای 

جهانی 
قطع شود و 

در نتیجه، 
در برابر 

خسارت های 
بزرگ کاملاً 
آسیب پذیر 

شوند

دو روز پیش بندر شهید رجایی، بزرگ ترین 
بندر تجاری کشور دچار حریق گسترده ای 
شد که علاوه بر اختلال موقت در تزانزیت 
کشور، بار دیگر صنعت بیمه کشور را با 
چالش مواجه کرد، اگر چه به مانند 
بسیاری از حوادث اینچنینی بیمه مرکزی 
عهده دار پرداخت خسارت خواهد بود، 
اما هشدار کارشناسان این است که این 
حادثه تلنگری به صنعت بیمه است که 
آینده این صنعت را در هاله ای از ابهام قرار 
داده است. صنعتی که زیر فشار تحریم ها 
و قطع ارتباطات بین المللی، حالا باید بار 
سنگین خسارت های این بندر را به تنهایی 

به دوش بکشد.

تحریم ها و محدودیت بیمه اتکایی
بندر شهید رجایی به عنوان بزرگ ترین 
بندر کانتینری ایران، نقشی حیاتی در 
تجارت خارجی کشور دارد. حدود 60 درصد 
صادرات و واردات غیرنفتی ایران از این بندر 
انجام می شود. آتش سوزی مهیبی که اخیراً 

در این بندر رخ داد و موجب تخریب گسترده 
تجهیزات، انبارها و محموله های تجاری شد، 
تنها یک بحران لجستیکی نبود؛ بلکه ابعاد 
مالی و بیمه ای آن، زلزله ای خاموش در بازار 

بیمه کشور ایجاد کرده است.
تخمین های اولیه حاکی از خسارتی معادل 
دو میلیارد دلار است؛ رقمی که با توجه به 
وضعیت خاص صنعت بیمه ایران در دوران 
تحریم، پرسش های جدی درباره نحوه 

تأمین این خسارت به وجود آورده است.
پیش از بازگشت تحریم های آمریکا در 
سال ۱۳۹۷، شرکت های بیمه ایرانی 
بخش مهمی از ریسک های بزرگ خود را 
به شرکت های بیمه اتکایی بین المللی 
واگذار می کردند. این مکانیزم، امکان 
مالی  ثبات  حفظ  و  ریسک  تقسیم 
شرکت های داخلی را فراهم می کرد.اما 
در شرایط فعلی، دسترسی صنعت بیمه 
ایران به بازارهای جهانی قطع شده و 
عملاً واگذاری ریسک به بیمه گران اتکایی 
خارجی ممکن نیست. شرکت های داخلی 
ناچارند خسارت های سنگین را یا به تنهایی 
بپردازند یا در قالب کنسرسیوم های داخلی، 
به طور محدود تقسیم کنند.غلامعلی 
ثبات، کارشناس باسابقه صنعت بیمه، 

در گفت وگو با »ایران«، تأکید می کند: 
»به دلیل نامشخص بودن ابعاد حادثه، 
هرگونه گمانه زنی درباره میزان خسارت ها 
زود است و می تواند موجب سوءبرداشت 
شود. ورود به بحث اعداد و ارقام بدون 
اطلاعات دقیق، تنها به تشویش افکار 
عمومی می انجامد.« او توضیح می دهد 
که در حوادثی از این دست، چندین رشته 
بیمه ای به طور همزمان درگیر می شوند؛ 
از بیمه آتش سوزی گرفته تا بیمه باربری، 
مسئولیت مدنی و مهندسی. به همین 
دلیل، تحلیل تنها بر پایه ضریب خسارت 
کلی صنعت بیمه نمی تواند تصویری واقعی 

از تأثیرات این حادثه به دست دهد.

صنعت بیمه؛ زخمی تحریم ها
یکی از چالش های اصلی، نبود پوشش های 
بیمه اتکایی بین المللی است. به گفته 
ثبات، تحریم های اقتصادی باعث شده اند 
روابط شرکت های بیمه ایرانی با بازارهای 
جهانی قطع شود و در نتیجه، در برابر 
خسارت های بزرگ کاملاً آسیب پذیر شوند.
او هشدار می دهد: »در کشورهایی که 
بیمه های اتکایی فعال هستند، ریسک بین 
چندین شرکت در سراسر جهان تقسیم 

  تأمین خسارات حادثه بندر شهید رجایی
 یک بار دیگر زنگ هشدار رابه صدا درآورد

 آسیب پذیری صنعت بیمه

می شود. اما در ایران، تمام بار مالی حادثه 
بر دوش شرکت های داخلی و در نهایت 

مردم خواهد افتاد.«
بر  اساس گزارش سالنامه آماری بیمه 
مرکزی برای سال۱40۳، ضریب خسارت 
صنعت بیمه در ایران حدود ۸0 درصد بوده 
است؛ یعنی به ازای هر ۱00 تومان حق بیمه 
دریافتی، ۸0 تومان خسارت پرداخت شده. 
این نسبت بالا، حاشیه سود شرکت های 
بیمه را بسیار محدود کرده و تاب آوری آنها در 

برابر بحران ها را کاهش داده است.

پوشش های ناکافی، ذخایر ناکافی تر
غلامعلی غلامی، دیگر کارشناس ارشد بیمه، 
در گفت وگو با »ایران« می گوید: »ذخایر 
فنی ۲6 شرکت بیمه گر کشور در پایان 
سال ۱40۲ حدود 4۲0 هزار میلیارد تومان 
بود که تنها ۲0 درصد از آن به سرعت قابل 
نقد شدن است. این یعنی در صورت بروز 
خسارت های بزرگ، شرکت ها برای پرداخت 
فوری دچار مشکل خواهند شد.« او ادامه 
می دهد: »در استانداردهای بین المللی 
مثل اتحادیه اروپا، نسبت ذخایر اضطراری 
به تعهدات بیمه ای باید به ۱۵0 درصد برسد، 
اما در ایران این نسبت بسیار پایین تر 
است.«از سوی دیگر، غلامی به نقش بیمه 
مرکزی به عنوان بیمه گر اتکایی داخلی 
اشاره می کند و می گوید: »بیمه مرکزی 
وظیفه دارد سهم اتکایی خود را پرداخت 
کند و در صورت ناتوانی شرکت های بیمه، 
می تواند فرآیند ادغام یا ورشکستگی آنها را 
مدیریت کند. افزایش نرخ های بیمه  یکی 
از پیامدهای احتمالی حادثه بندر شهید 
رجایی است.«به گفته غلامی، »وقوع 
حوادث بزرگ معمولاً شرکت های بیمه 
را به بازبینی نرخ های خود وادار می کند 
تا زیان های وارد شده را جبران کنند.«او 
توضیح می دهد: »البته نرخ خسارت 
در رشته هایی مثل حمل ونقل دریایی، 
انبارداری و واردات کالا، پیش از این زیر ۵0 
درصد بوده است. بنابراین نیازی به افزایش 
نرخ کلی در این رشته ها وجود ندارد. اما 
برای بیمه گذارانی که دچار خسارت سنگین 
شده اند، احتمالاً هنگام تمدید بیمه نامه ها 

نرخ های بالاتری لحاظ خواهد شد.«

سایه سنگین نبود بیمه های 
بین المللی

در بسیاری از کشورهای دنیا، پروژه های 
بزرگی مانند بنادر، گمرکات، پالایشگاه ها 
و پتروشیمی ها از طریق کنسرسیوم های 

بین المللی بیمه می شوند تا ریسک های 
سنگین به صورت جهانی تقسیم شود. 
اما به گفته کارشناسان، در ایران این 
سازوکار تقریباً وجود ندارد.غلامی با 
لحنی هشدارآمیز می گوید: »نبود این 
کنسرسیوم ها باعث شده صنعت بیمه 
داخلی در برابر حوادث بزرگ بسیار 
آسیب پذیر باشد. هرچند اقدامات مدیریت 
ریسک داخلی توانسته بخشی از این خطر 
را مهار کند، اما تا زمانی که به بازارهای 
جهانی وصل نباشیم، در برابر بحران ها 

بسیار شکننده خواهیم بود.«

 حساب ویژه برای تحریم؛ 
ضربه گیر صنعت بیمه

یکی از ابزارهای حمایتی که دولت در 
سال های اخیر ایجاد کرده، حساب ویژه ای 
تحت عنوان »حساب تحریم« برای بیمه 
مرکزی است. این حساب قرار است در 
مواقع بروز خسارت های کلان، منابع 
لازم برای جبران خسارت را فراهم کند.

غلامی می گوید: »تا کنون این حساب به 
ندرت مورد استفاده قرار گرفته است؛ 
آتش سوزی  مانند  حوادثی  در  حتی 
پتروشیمی بوعلی. اگر شدت خسارت 
بندر رجایی زیاد باشد، ممکن است برای 
اولین بار استفاده گسترده تری از این 

حساب صورت گیرد.«

بیمه در آتش؟
غ از میزان  حادثه بندر شهید رجایی فار
خسارت نهایی، یک آزمون بزرگ برای 
صنعت بیمه کشور است. کارشناسان اتفاق 
نظر دارند که این حادثه بار دیگر ضرورت 
اصلاحات ساختاری در صنعت بیمه، توسعه 
ذخایر فنی، بازسازی ارتباطات بین المللی و 

بهبود نظارت مالی را یادآوری کرده است.
غلامی در پایان گفت وگوی خود تأکید 
می کند: »صنعت بیمه ما نیازمند نوسازی 
در همه ابعاد است؛ از توانگری مالی 
گرفته تا مقررات گذاری ریسک. بدون این 
اصلاحات، هر حادثه ای می تواند به بحرانی 

گسترده بدل شود.«
با شعله ور شدن آتش در قلب تجارت 
کشور، حالا هم صنایع و هم بیمه گران، 
با دقت بیشتری به ضرورت تاب آوری مالی 
و مدیریتی در برابر بحران ها می نگرند؛ 
چرا که در کشوری با ریسک های بالا و 
تحریم های مستمر، نادیده گرفتن این 
ضرورت ها، گام برداشتن بر لبه پرتگاه 

خواهد بود.«

بیمه

نیمه نادیده  فاجعه بندرعباس
حادثه بندرعباس سوای هر موضوع سیاسی یا اجتماعی یا امنیتی یک بعد 

سیاست اقتصادی نیز دارد. 
برای ۵0 سال سیاست اقتصادی کشور بالاجبار کنترل تراز پرداخت ها در 
شرایط تورمی به علاوه دلخواه سیاست گذار برای بیش ارزش گذاری پول 

ملی است. 
کنترل تراز پرداخت ها لزوماً از طریق بسط تشریفات گمرکی جهت 
محدودسازی و کنترل هرچه بیشتر واردات و صادرات صورت می گیرد. 
این امر صرف نظر از اینکه به کارگیری موفقش برای کشوری مانند ایران با 
۸ هزار کیلومتر مرز، ۸ میلیون نفر خارجی که در ایران زندگی و رفت و آمد 
می کنند و ۸ میلیون ایرانی که در خارج از کشور زندگی و رفت و آمد می کنند 

ممکن نیست، تبعات فاسد بسیار نیز دارد که از آن جمله است:
 ۱. تورم رویه های گمرکی 

۲. شکل گیری نوعی شبکه فسادآلود در گمرکات و حلقه های پیشینی و پسینی 
۳. اخلال مهم در اقتصاد کشور و کسب وکار تجار

4. توجیه پذیر ساختن قاچاق کالا 
۵. دپوی بی مورد و خارج از عرف انبوه کالاها به سبب تطویل تشریفات گمرکی 

و احتمالاً تمنیات شبکه مجریان مربوطه 
به گمان من همین مورد آخر یک فاکتور ریسک بسیار شدید از دیدگاه پدافند 
غیرعامل است که هزینه های این سیاست نادرست اقتصادی را از هزینه 
فرصت دپوی محصولات و خسارات غیرمستقیم اخلال در فرآیند کسب وکارها 

به هزینه مستقیم و هنگفت چنین اتفاقاتی نیز بسط می دهد.

 همراهی شرکت پالایش نفت بندرعباس
  در امدادرسانی به حادثه اسکله شهید رجایی 

  مدیر روابط عمومی شرکت پالایش نفت بندرعباس، با اشاره به حادثه 
انفجار در اسکله کانتینری شهید رجایی اعلام کرد: »به محض اطلاع از 
وقوع حادثه، تیم های امدادی و آتش نشانی شرکت پالایش نفت بندرعباس 
به عنوان اولین گروه های عملیاتی در محل حادثه حاضر شدند و اقدامات 
اولیه امدادرسانی را آغاز کردند.« سید محمدعلی مجتهدزاده افزود: »نیروهای 
امدادی این شرکت با آمادگی کامل، عملیات پشتیبانی و امداد را در محل 
حادثه مدیریت کرده و در حال حاضر نیز در صحنه حضور فعال دارند.« وی 
بیان کرد: »تمامی اعضای تیم های امدادی و آتش نشانی این شرکت پالایشی 
از همان لحظات اولیه حادثه در کنار دیگر تیم های آتش نشانی مشغول مهار 
آتش هستند.« مجتهدزاده در ادامه با تأکید بر اهمیت پشتیبانی مؤثر در 
بحران ها، گفت: »شرکت پالایش نفت بندرعباس با بسیج تمامی امکانات و 
تجهیزات امدادی، تجهیزات لازم را به محل حادثه ارسال کرده است. کارکنان 
شرکت نیز با تمام توان در حال پشتیبانی و ارائه خدمات به نیروهای امدادی 

حاضر در اسکله شهید رجایی هستند.«
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